
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche 

 
Determinazione n° 1214 del 04/11/2020 

 
  
  
Oggetto: “Accordo Quadro per il lavori di manutenzione, verifica e mantenimento in efficienza 

delle apparecchiature elettromeccaniche delle dighe, impianti di sollevamento e 
centrali di produzione di energia dell’Ente, ricadenti nei sistemi idrici del Tirso 
Flumendosa” - Affidamento diretto alla Ditta Nuova Sarda Elettromeccanica S.r.l. ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 – € 149.962,43 
IVA esclusa - Stipula contratto - CIG: 84284690A7 - RUP: Ing. Marco Cordeddu. 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna;  

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della 

Regione e del relativo personale; VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2020”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 24 del 28/05/2019 con la quale le funzioni di 

direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche sono state conferite al dirigente Ing. 

Roberto Maurichi a decorrere dal 01.06.2019;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e ss.ms.ii..; 

VISTE le  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” , 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, convertito con la Legge n. 120 
in data 11.09.2020; 

VISTA la determinazione del Direttore del SEMS n. 911 del 09.09.2020, con cui è stata approvata la 
documentazione progettuale inerente l’accordo quadro in argomento, sono stati nominati il 
Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in 
esecuzione ed il Direttore operativo, ed è stato previsto di procedere all'affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera del decreto legge 16.07.2020 n.76, previa indagine di mercato tra operatori 
economici da individuarsi nella categoria lavori OG6 degli elenchi della piattaforma Sardegna CAT, 
AQ22AF22/F23/F26; 

PRESO ATTO della relazione in data 16.10.2020, con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento, seguito dell’esame dei quattro preventivi pervenuti al protocollo dell’ENAS, ha proposto 
l’affidamento, ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lettera del decreto legge 16.07.2020 n.76, dell’accordo 
quadro indicato in oggetto alla Ditta Nuova Sarda Elettromeccanica S.r.l., con sede legale in via 
Cettolini, 49 - 09030 Elmas (CA) - C.F./P.I. n. 03456360928, che ai fini della individuazione 



dell’affidatario, ha presentato una offerta sui prezzi unitari che, con l’applicazione delle quantità 
presunte, comporterebbe un costo triennale di € 94.806,74, comprensivo di oneri per la sicurezza per 
€ 3.080,00, oltre IVA di legge, ovvero uno sconto del 37,55% sul costo triennale preventivato di € 
149.962,43, comprensivo di oneri per la sicurezza per € 3.080,00, oltre IVA di legge;  
 
CONSIDERATO che a seguito della succitata determinazione il SEMS ha provveduto ad effettuare le 
verifiche in capo all’aggiudicatario dell’effettivo possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa; 
 
PRESO ATTO che l'attività istruttoria relativa alla verifica in capo alla Ditta Nuova Sarda 
Elettromeccanica S.r.l., del possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e del possesso dei requisiti inerenti le  capacità tecniche e professionali ex art 83 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii, è stata regolarmente svolta e gli accertamenti effettuati hanno avuto esito 
positivo; 
 
RITENUTO pertanto di dover attestare l'avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente, di 
dover procedere all'affidamento, ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lettera del decreto legge 16.07.2020 
n.76, dell’accordo quadro indicato in oggetto alla Ditta Nuova Sarda Elettromeccanica S.r.l., con sede 
legale in via Cettolini, 49 - 09030 Elmas (CA) - C.F./P.I. n. 03456360928; 
 
RITENUTO di poter procedere alla stipula del contratto “mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”  
che sarà sottoposta a registrazione in caso d’uso, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 32 comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
  
CONSIDERATO che per la stipula del contratto, è fatto obbligo per l’aggiudicatario produrre garanzia 
definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari al 10% dell’importo contrattuale, 
con le modalità e i contenuti di cui all’art. 93 commi 2 e 3, del medesimo Decreto; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., l’aggiudicatario deve 
comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi di un conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche al fine della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONSIDERATO infine che, ai fini della stipula del contratto l’aggiudicatario deve trasmettere copia 
firmata del Patto di integrità e della Dichiarazione di conformità agli standard sociali minimi; 
 
RITENUTO, pertanto, di comunicare alla Ditta Nuova Sarda Elettromeccanica S.r.l., con sede legale in 
via Cettolini, 49 - 09030 Elmas (CA) - C.F./P.I. n. 03456360928, a mezzo pec, l’efficacia 
dell’affidamento in argomento e di richiedere l’invio della documentazione obbligatoria per la stipula 
del contratto, compresa la garanzia definitiva di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
STABILITO di subordinare la stipula del contratto alla presentazione della documentazione richiesta 
dall’Ente e di riservarsi la facoltà di annullare con atto motivato l’aggiudicazione,  nel caso di mancata 
produzione dei documenti richiesti nei termini sopraindicati; 
 

DETERMINA 

• di dare atto della regolare attività istruttoria svolta dal SEMS in relazione alle verifiche concernenti 

l'effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo alla Ditta Nuova Sarda Elettromeccanica S.r.l., 

con sede legale in via Cettolini, 49 - 09030 Elmas (CA) - C.F./P.I. n. 03456360928, e di attestare 

l'avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti d'ufficio e 

conservati agli atti del presente procedimento di verifica; 

•  di affidare, ai sensi  dell’art. 1 comma 2 lettera del decreto legge 16.07.2020 n.76, convertito con 

la Legge n. 120 in data 11.09.2020, l’accordo quadro indicato in oggetto alla Ditta Nuova Sarda 

Elettromeccanica S.r.l., con sede legale in via Cettolini, 49 - 09030 Elmas (CA) - C.F./P.I. n. 

03456360928; 

• di procedere alla stipula del contratto, una volta prodotta dalla Ditta Nuova Sarda Elettromeccanica 

S.r.l. la documentazione necessaria, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata,  che sarà 

sottoposta a registrazione in caso d’uso, per l’Accordo Quadro per il lavori di manutenzione, 

verifica e mantenimento in efficienza delle apparecchiature elettromeccaniche delle dighe, impianti 

di sollevamento e centrali di produzione di energia dell’Ente, ricadenti nei sistemi idrici del Tirso 

Flumendosa, con la Ditta Nuova Sarda Elettromeccanica S.r.l., con sede legale in via Cettolini, 49 - 

09030 Elmas (CA - C.F./P.I. n. 03456360928, per l’importo di affidamento presunto di € 149.962,43 



IVA esclusa nel triennio 2021/2023, ed in particolare € 36.900,00 nell’annualità 2021, € 53.280,00 

nell’annualità 2022, ed € 59.782,43 nell’annualità 2023, comprensivo di oneri per la sicurezza per € 

3.080,00, oltre IVA di legge, con la precisazione che i prezzi unitari di cui all’offerta presentata dalla 

Ditta Nuova Sarda Elettromeccanica S.r.l., costituiranno l’elenco prezzi unitari di contratto; 

• di comunicare, a mezzo pec, alla Ditta Nuova Sarda Elettromeccanica S.r.l. l’affidamento in 

argomento, e di richieder l’invio della documentazione obbligatoria per la stipula del contratto, 

compresa la garanzia definitiva di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di dare atto che la stipula del contratto, è subordinata alla presentazione della documentazione 

richiesta dall’Ente, e di riservarsi la facoltà di annullare con atto motivato l’affidamento di cui alla 

presente determinazione nel caso di mancata produzione dei documenti richiesti. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n° 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
  

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Roberto Maurichi 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


